
ГУБЕРНАТОР Председателю Волгоградской
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ областной Думы

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 БлОШ КИНу А.И.

e-mail:kancel@volganet.ru '

Д О  с : . \ (  -ч-А-У- L {  ~ -7 ' /

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. 
№ 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим 
транспортом в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области Васильев А.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 29 декабря 
2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок по межмуниципальным и муни­
ципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных пере­
возок по межмуниципальным и муниципальным марш­
рутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным и городским наземным электрическим 
транспортом в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. 
№ 230-ОД "Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок по межмуниципальным и муни­
ципальным маршрутам регулярных перевозок пасса­
жиров и багажа автомобильным и городским назем­
ным электрическим транспортом в Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума

2 9, 06. 2022 №



2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных 
вопросах организации регулярных перевозок по межмуни­
ципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
и городским наземным электрическим транспортом 
в Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных 
вопросах организации регулярных перевозок по межмуни­
ципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
и городским наземным электрическим транспортом 
в Волгоградской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 29 декабря 
2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок по межмуниципальным и муни­
ципальным маршрутам регулярных перевозок пасса­
жиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных 
вопросах организации регулярных перевозок по межмуни­
ципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
и городским наземным электрическим транспортом 
в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Лаврентьев Юрий Сергеевич 
(8442) 30-94-85



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок по 

межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским 

наземным электрическим транспортом в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 29 декабря 
2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регулярных 
перевозок по межмуниципальным и муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по промышленной 
политике, топливно-энергетическому комплексу, транспорту и дорожному 
хозяйству доработать указанный законопроект и внести 
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом транспорта и дорожного
хозяйства Волгоградской области



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных 
вопросах организации регулярных перевозок по межмуниципальным 

и муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным и городским наземным электрическим 

транспортом в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области 
"  "  2022



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах организации 

регулярных перевозок по межмуииципальиым и муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным и городским наземным электрическим транспортом
в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" (в редакции 
от 28 июня 2017 г. № 70-ОД, от 16 января 2018 г. № ПОД, от 07 июня 
2018 г. № 74-ОД, от 04 декабря 2020 г. № 112-ОД, от 07 октября 2021 г. 
№ 99-ОД, от 15 января 2022 г. № 2-ОД) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
"2. Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам 

обеспечивается посредством:
заключения уполномоченным органом исполнительной власти 

Волгоградской области либо иным государственным заказчиком 
государственного контракта в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
с учетом положений Федерального закона "Об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации";

заключения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о концессионных соглашениях, законодательством Российской 
Федерации о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 
партнерстве концессионного соглашения, соглашения о государственно-



2

частном партнерстве, соглашения о муниципально-частном партнерстве, 
предусматривающих использование транспортных средств городского 
наземного электрического транспорта (трамваев, троллейбусов), 
автобусов, приводимых в движение электрической энергией от батареи, 
заряжаемой от внешнего источника (электробусов), для осуществления 
регулярных перевозок пассажиров и багажа и эксплуатацию объектов, 
технологически обеспечивающих их движение, -  в случае, если 
это предусмотрено документом планирования регулярных перевозок 
или региональным комплексным планом транспортного обслуживания 
населения.";

2) часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
"3. Действие карт маршрута регулярных перевозок прекращается 

со дня прекращения действия свидетельства об осуществлении перевозок 
по данному маршруту, а в случае, если регулярные перевозки 
осуществляются в соответствии с государственным контрактом либо 
в соответствии с концессионным соглашением либо соглашением 
о государственно-частном партнерстве, со дня прекращения действия 
данных контракта либо концессионного соглашения, соглашения 
о государственно-частном партнерстве.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом транспорта 
и дорожного хозяйства 
Волгоградской области

2022 г.

Ю.М.Седов



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 

по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским 

наземным электрическим транспортом 
в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" (далее -  проект 
закона, Закон № 230-ОД) разработан комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области.

Федеральным законом от 01 мая 2022 г. № 126-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
внесены изменения в Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ 
"Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации", согласно 
которым:

осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам 
может обеспечиваться посредством заключения в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о концессионных 
соглашениях, законодательством Российской Федерации о государственно­
частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве концессионного 
соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве, 
соглашения о муниципально-частном партнерстве, предусматривающих 
использование транспортных средств городского наземного 
электрического транспорта (трамваев, троллейбусов), автобусов, 
приводимых в движение электрической энергией от батареи, заряжаемой 
от внешнего источника (электробусов), для осуществления регулярных 
перевозок пассажиров и багажа и эксплуатацию объектов, технологически 
обеспечивающих их движение, -  в случае, если это предусмотрено 
документом планирования регулярных перевозок или региональным 
комплексным планом транспортного обслуживания населения;

действие карт маршрута регулярных перевозок прекращается 
со дня прекращения действия свидетельства об осуществлении перевозок 
по данному маршруту, а в случае, если регулярные перевозки



2
осуществляются в соответствии с государственным контрактом либо 
в соответствии с концессионным соглашением либо соглашением 
о государственно-частном партнерстве, со дня прекращения действия 
данных контракта либо концессионного соглашения, соглашения 
о государственно-частном партнерстве.

В соответствии с вышеуказанными положениями федерального 
законодательства проектом закона предлагается внести соответствующие 
изменения в Закон № 230-ОД.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со 
статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Положение проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области В.Ю.Медведев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 

по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским 

наземным электрическим транспортом в Волгоградской области"

Принятие закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов из средств бюджета Волгоградской области.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области В.Ю.Медведев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 

"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
и городским наземным электрическим транспортом 

в Волгоградской области"

Принятие закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" в связи 
с приведением в соответствие федеральному законодательству 
не потребует внесения изменений в иные нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области В.Ю.Медведев


